
I Avenida Anastácio Braga. 19$ - Sio Sebasilio 
CEP: 62.508-170 - Itapipoca - CE- Brasil 
CM: 07.623.077/0001-67 - CCF: 06.920.2784 

Q9  (88) 363 1-5950 

O itaj)ipocaitapipoca.ce.gov.br  

o wsvw.itapipoca.ce.gov.hr  

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUT 

PREFEITURA DI 

Itaplooca 
lnfrapr. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

*uNIc.ot 

FIs;  452   2 
Comrnso Ppman.nte 

\11,d, 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços N° 23.23.1O/TP. A 
CPI, da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 31 de outubro 
de 2023, às 14h00min, estará abrindo licitação, na modalidade Tomada de Preços, n° 
23.23.10trP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES DE SUBSTAÇÕES AÉREAS DE ENERGIA 
ELÉTRICA COM POTÊNCIA CONFORME DEMANDA, TENSÃO 13.800-380/220 V, 
QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL PARA DIVERSAS UNIDADES 
CONSUMIDORAS DA PREFEITURA MUNICIPAL. O Edital completo poderá ser 
consultado pelo sítio https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca/CE, lo de outubro de 2023. 
Antônio Vitor Nobre de Lima, Secretário Executivo da Secretaria de lnfraestrutura. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 11.10.2023, NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO i SÉRIE 3 ANO XV N°192 1 FORTALEZA, II DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA- AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS N* 23.23J01TP - A 
CPL da Prefeitura Municipal dc liapipoca comunica aos interessados que, no dia 31 de Outubro de 2023. às 14h. estará abrindo Licitação, na M 
Tomada de Preço. N 23.23.l0.TP. cujo Objeto & a Contratação de pessoa jurídica pira fornecimento e instalações de Substaç&et Aéreas rfØMtWC. 
Elétrica com potência conforme demanda. Tensão 13.800-3150/220 V, quadro de medição e proleção geral para dlsenai UnIdades ('qÇs€ldortis'I. 
da Prefeitura Municipal. O Edital completo poderá Çer  consultado pelo Sitio: hjws'."licitacocs tcc ç.eovhr  Itaptpoca'CE, lO tie (Mii 	dc 2023. 	V 
António Vitor Nobre de Lima - Secretário Executivo da Secretaria de Infraestrutura. 	 ' 	 C 

1 	 - 	C 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N 
- Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte de Itapipoca - CE. A CPL da Prefeitura Municipal de ltapipoca comunica aos tnteressado 
31 de Outubro de 2023. à. 09h, estará abrindo Licitação, na Modalidade Tomada de Preço. N°23 15.02TP. cujo Objeto é a Contrataç*obt_petsoK 
jurídica para condruçio de 02 (dois) abrigos para moio intatas em Espaços Públicos - Policlínica e Mercado Central. O Edital completo Ocrú 
ser cor.sultado pelo Sitio: https fliritar'ocç ice cc co' Iv Itapipoca-CE, lo de Outubro de 2023. Edivar Azevedo Rocha - Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito e Transporte de itapipoca - CE. 

ES LADO 1)0 CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° P259247/2023 - EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' PE23017 -SME (SRP) ~No 1022736)- Central de Licitações, INICIO DA DISPUTA: 1610/2023 às 09h (Horário de 
iirasilia). OBJETO: Registro de Preço para Futuras  Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios 1. para atender os alunos da Rede Pública Municipal 
de Ensino de Sobnt'CE, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Sue: hflujLL 
Usjawnsobrei resovbr e à Rua Viriato de Medeiro'. N° 1250. 4 andar. FONE: (88) 3677.1157 e 1146. Sobrai-CE. 10 de Outubro de 2023.0 
Pregoeiro - Es andro de Saies Souza. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N0II2023CPINFRA - AComissãodc Licitaçãoda Prefeitura Municipal de iptaCE, torna públicoque no dia 16 de Outubrode 2023. às ISh. 
na  Sala da Comissão de Licitação. localizada na Praça Abilio Martins, S'N°, Centro, Ipu CE, realizará Sessão para Abertura das Propostas de Preços das 
empresas Habilitadas na Concorrência Pública N°01 I2023CPINFRA, que tem conto OBJETO a Contratação de pessoajuridica pan prestação dos serviços 
de limpeza publica e coleta de resíduos sólidos na área urbana da sede e distritos do Municipio de Ipu. conforme projeto básico Anexo ido Edital. ipu-CE. 
09 de Outubro de 2023. Francisco Josemar Pereira Perca - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Marco. A Comissão de Licitação, comunica que no próximo dia IS de outubro de 2023. às 101r30mtn, na sede 
da CPL. sito á Rua Rios sJn. estará realizando a abertura das Propostas de Preços das empresas habilitadas, referente a Tomada de Preços n 002i2023 que 
trata da contratação de empresa para execução dos serviços de constnsçio da Sede do Poder Legislativo do Municipio de Marco. Marco/CE, lede outubro 
de 2023. Kátla Freitas' Presidente da CPL. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Concorrência tC 2023.10.10.I. Realizará licitação cujo objeto é a contrataçãodc 
empresa especializada em serviços de limpeza pública, coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e urbanos do Município de BarrotE. Abertura: 
13 de novembro de 2023, às 09:30 horas. Maiores infon-naç& e entrega de editais na Rua Alaide Feitosa. n°140, Jardim São Francisco, Bano.Clt, no 
horário de 08:00 às 2:00 horas. Barro/CF., lO de Setembro de 2023. Fernanda Alva Fernando - Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Asiso de Julgamento - Tomada de Preços no 2023.09.20.1. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Poneiras:CE,  no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento 
das fases de habilitação e de propostas de preços referente ao Certame Licitatõrio. na  modalidade Tomada de Preços n°2023.09.20.1, sendo o seguinte: A 
empresa Jaspemil Comercial LTDA sigrou-sc vencedora junto aos itens 1. 2.5 e 6. A empresa Ze de Hercilio Comercio e Serviços Automotivos LTDA 
sagrou-se vencedora junto aos itens 3 e 4. As empresas acima foram declaradas habilitadas por cumprimento integral as exigências edilalicias. Maiores 
infonnaçôcs: (88) 3557.1254 (R-21 1). Porteiras/CE, 09 de oulubro de 2023'Alberto Pinheiro Torre. Neto- Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carlús - Aviso de Prorrogação. A Prefeitura Municipal de Cantis torna público a Prorrogação do Prei:... 
Presencial N.° 2023.09.11.01, para Contrataç3o de pessoa jurídica apta a prestar serviços de locação de veículos tipo ônibus e micro-ônibus, destinados,.. 
transporte de alunos da rede pública de ensino. junto a Secretaria de Educação do Município de CaJ'iÚS. Onde se lê: com data de abertura para o dia 11 de 
Outubro de 2023. ás 08 00h. na  sede da Prefeitura Municipal de Canús. à Rua Raul Nogueira. sln, Esplanada. Leia-se: com data de abertura para o dia 24 
de Outubro & 2023, às 08:00k na sede da Prefeitura Municipal de Cariús. à Rua Raul Nogueira. s/n, Esplanada. Infomiações pelo fone (088) 3514.1219. 
Cariúa.CE, lO de Outubro de 2023. Reldembergue Possidônio de I.acerda - Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Rarbalha - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico n° 2023.09.15.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Barbalha.CE toma público, que tora concluído ojulgarnento final do Pregão Eletrônico n°2023.09.15.1. sendo o seguinte: A empresaS & 
5 Informatica Assessoria e Consuitoria Munic LTDA com melhor oferta para o lote único, Resultando a mesma habilitada, por cumprimento integral às 
exigências do Edital. Maiores informaçèes na sede da Comissão de Licitação, sito na As. Domingos S. Miranda, n°7l5- LoL J. dos IS. - Alto da Alegna. 
Barbalha/CE. pelo telefone (88) 3532-2459, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com. Barbalhs/ 
CE. 09 de outubro de 2023. (HevIlson Fernandes de Oliveira, Pregoeiro Oficial do Município. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte. Avisode licitação - Pregão Elelrõnico N. 202.3.I0.02.l-PE -Julgamento: Menor Preço por 
11cm. Objeto: Aquisição de Veiculo Iiatch e AmbulSncta Semi-UTI. para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúdc'Fundo Municipal de Saúde, 
do Municipio de Honzonte.CE. O prazo de cadastramcnto das Canas Propostas e abertura para análise das propostas será até às 08h30min do dia 26 de 
outubro de 2023. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br. www.horizonte.ce.gov.br  e www.tee.ce.gov.br  a partir 
da data desta publicação. Informações Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na As'. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, }lorizonte.CE ou 
(85)3222 0583. IlorizontefCF., lO de outubro de 2023- Franciaca Joringela Barbosa Almeida - Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do 0 Termo de Aditivo Contratual. A Prefeitura Municipal de Maunti, através da 
Secretana de lnfraestrutura. Obras e Serviços Públicos, toma público o Extraio do 4°  Aditisoao Contrato N' 2022.09.29,02/SEINFR.A. Objeto: Conslmção 
de Praça Pública no bairro São Francisco no Distrito de Umburanas, Maunti:CE. Fundamentação Legal: o art. 57, § 1°, Inciso II, ambos da Lei Federal n°  
8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo: 04 (quatro) mesa. Assina pelo Contratante: José Henrique Carneiro. Ordenador de Despesas da Secretaria de 
lnfraestnjtura, Obras e Serviços Públicos, assina pela Contratada: Narcêlio Alves Dantas. MauflhiiCE, 29 de setembro de 2023. 

Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contrato - Contratante: Secretaria de Saúde, Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de Despesas da 
Secretaria. Contratada: Ana Lucia Limeira Cosia-ME RS 15.750,00; Rogerio Gomes de Oliveira R$ 23.250.00. Objeto: Registro de preço para futura 
e eventual aquisição de géneros pereeiveis, para atender a necessidade do Hospital Cicero Ferreita Filho, no município, conforme especificações em 
anexo. Procedimento i.icitatôrio: Pregão Presencial N' 2023.09.19.00I.SESA. Vigência de Contrato: da data de sua assinatura a 31/1212023. Dotações 
Orçamentárias: 17.17.10.302.1003.2.01 1. Elemento de Despesas. 33.90.30.00. Assinam pelas Contratadas: Rogerio (iomes de Oliveira. Ana Luta limeira 
Costa. Data da A,sinatura: 06.110'2023. 

c 
FSC 

MISTO • - - - 

t Pls.J,  
LDskLQ16t, 

ue. 
elite 

'o 



az.  

Çoet.Ian. Cora. lena • 0,afl.Id,a. 114. osjtqteo ao 2023 • O LIT 

CGERAL 
Ftsl,nI  ssbwa.flC ~~cøas...Vdçktrr*w .r taÇtaX )V1%3'CS de cranca6 

ia? 	ztnn, 3w.lw ¶A 	 V, s çrsfla. otcoztwhoa iatsr4l 
aiiM!, cru etra oattu,fao*ntøutln o .aw aro rrawni tia Cara w4404c4 5" ta.zTaco. 

  

  

iis5j0 4rznar.ente 

Eclipse solar anular: planetário em Fortaleza distribú 
óculos para cearenses acompanharem o fenômeno 
Boa parte do sol scra coberto pela lua e seta possivel ver um anel brilhante ao cdor do astro Ca utihzação do oculos evIta diversos riscos a visão  

E) 

	

', da II de 	'alt 
lati a «lava,  andas dó S - 

"lo CI, fr5'Ir 
rasle aS' t'r.sl ti wa,elt, 
a.Lra-5•-,l.o "a-la 4a01 à 

k.ap..aatunaiaitata.al 
lrlx%4aar N.1àS.ia 
.uMn(k2k'Açtta 
a.wI pwestraw ao redor ,S. tCI 
- SaCnek ,uaç,ksara-
dera accaç.anhaa o tcrstewro 

Nanctfrb' Iesà,era Aaaw.S, 
a.ah,ado na Oracle do Mas 
qa.h.a r.,hsrmPraadtln. 
"n'a. ar Fesuk,a 

a? estaF.rtrolr,rato.lS 
d,slr.ha,t Otul.'. Is 
de PtL4tÇiO N?I •ça.aIn 
çur J'l.trm .ue.luflnaar 
o r,pcticute P aía.e 
a, tCnçóito UflIS 

	

oal,ae datai 	rrtakt,. 
da para puIagçrar da todo 
a rO.e,SO c moa,%erdó 
raila) da «!lp.e ba'a par. 

b..ma 
ri. a q'x olha d,  rrto,,r,nr 

wnodaraaaau$oco-. 
ar as a E e alt .. e 
'o  w.aJ .era .J,a;aorE 

de 
'iria  

4. a$aawtMla 

,na, pala .era paflapaa 
do l rtiflhiaentO rnl,z.do na 
Dra1s.,  da, MIS eta das. uat 
manaludede.iMJo{l 1 
Sitio das, nema, rala-

tardo a. Uvnaawrloa '.0 
nww jia e bx o, na. 
fàiEOO dIleteMn A lutaria l 
pa;141p.rk da. ofletLaOÔeo 
d' 4h a :05 apacad.de mi- 
"ode S0)pt 	rio Au 
d.bnw da Drapa dó Mar 
Id a turma 2. era S,W.n. 
a..a.eCa' de reoaa e O Irei 
r.amer.Ic aa.orrn& à. '5h. 

—á 
Sep.do o Maawlkio. o 

«bp.e anais — a*.erfl 
do pia saiu, Sua 14.30 co. 
Fc.ules. 0 sacado «ai a 
natações. 04 ntaea p0.  
.kdn M.sryas a 
a oral de soa peefeeiwa 
ilIS £ a.qnlio do npaço é 
Qie. panareii  do Dra5Io do 
'(ai sep us, doe poorol autuo 

o paoM.oa e dizacua do 
planena Data—vaI C.stt-
voa. euyéaca que na. mOSrirItO 
e lalas M,ana CÇr.I,.I.SJ4e 
para traaW.az a 
paçaàlazar. air4, maga a-
araçom'aro.kiakn.. 
Sei.  [.le ar.aamet.00 casta?-
.4.aeçedoe ao sotia pia.flàrlo 
.qàa a.in',r baia caaau'p.ua 
teu trriac4.ut papel que e a 
aaoo.açao a. malaio da asma 
uGatI.. e daaaa,ic*aan A 
soa de ataitiar esse (—ala 

a 4ev 	Salsa reáaca 
dan. do plaaaàaoo ata. é. 

a 	IOE a! a itt rõnõm la 

Alerta e cuidados 

ar,:. ,aalale as tal- 

dado. pera acompaait.. 
aaçatàculo Iaaz De acoedo 
0)5?' e npaça.Ilita cai a. 
ursas o. cuidado. coou a 
duasiada. ndaaçõe, adira 
'ideia e a tad.açio .anae-
1h, deva., ara eadcéndo,. 
1 Oecaaitao a?a  tr,M 
laos Mw,. aapec.aa pua 
amparahas o «Upee. Mio 

é qualqati aipo de óculos 
qat po4e ser utilizado. A 
rraomr4aç$o mas impus 
lana. & 5 petooaç.a coa?' a 
eada.çio da laa aoiar pois eia 
aaoi iodo. os coaaimes-
soa da 	a asfr.vaaaidaao 
e ultraaioki. que aio uiuIO 
dao a 005 viaM tia. 
io a passe atira. do c*soa 
ta - qu.Io.0 4 coroei 
como t.abta — aha.. 
Cal £ 11044i visão caaaaaido 
dano. arreveaihts& basaao 
— caidadoe ole 
Lata-soa. para o aol. ab 
aetvat o .oiipoe caon e.cialaa 
especifico, e por ólawao aio 
dcimoe.t maaata aa.dO a 
poeeeti.rmeaaa. atirar a  vi. 
- ao. pos 5 que 
o adl1ae S e 	coepld.e 
o — larçaaia.ar é ia--
«a o1h dgssi.tra por a... 
& 30 ucçandeC flaahat 

Alice Mtdaet. lia 14 
ato' e diz estar asSoa, para 
acoarapeaba o aqtstiaaka 
• poumuara 	tia .oa 

ata um acliçae Na escala 
tio ae fada 5e solta cola,. 
lado' esaIma, lua etpectala-
ai  de aaao.p.ahar dc peno 
essa -- onde sai 
o ir.oaaatso só pude zajili 
Sai a Ilvr A eqectaa-
ia cais gr.nda (naUta 

A didrtalçio 404 doa-
lo. é o' pstaua coam a 
Gaaaha lata Sede. Astro 
— Pto$ect. doa Fndøe 
U,5514. coa a oeolsaçio 
aducacal Fada lajeo e o 
Manlatétio da C*ncaa. In-
'.~ • lraovaçlo. 

Par (ama.' 'is-ode 

e----.. 
Iwigas 	o.tuc 

•___ - —  isa 'a—oaasu aaaaaiaa.asal 
iorS sfl'a'aaC.'a4u. 

.a. . 	a 	— — — a 
1 	-,===.' - 	- — 	nla • IS — 

tm—ieanS_ri-uoSasa_as_u.aa 
t._c.._ -- 

-- 
1 	0 	- a,.a 	a—Ds — - 5le a 
Ca.a._.s.aaa; 	— maa..aaa 

-- 

- 
a 

asta. 	aa.au...a: uun.. a .aa. 	ai_ 
statt: ttrm: — —a-- _._. 	- 	5am - .a.aaa..a-.aai..taa.a.aaSaa.aso.uuuSuuuac.aaa.aa. 

flaaa.. . saaasea.aa.au.-a..aaaaaus.oa.aa..s.aD 
ia- - - 5- 

- 
00i 	rala sie rira t.a-auS. ia 04' 

r 

!taa....aaa.auca..aaaaaa...aa..o.seaaa..a.a,r.a - 	a sua' 	ca a - 	aaaa 	aIu.a cau.fl=',iajaoia,as,.*coa&  i—asacu 	- 

	

.aauVa 	c 	iu 	- ca lu. - 	. 	ala. a a 	5 	5a. • a 
__ _ 	• 	 a., 

ia—ai 	.Oesa. aaS 	a 	a 

	

1 	a 	a a a 	acta— 1 	a 

	

a o- 5a 	a aa la.. 	5 — 
aaltaaaa..uaaa • , 	. 	a_.. 	— 

-- 	a - a e• 	- 	...aa 
.v Ia 	 asaauaaaa. 

5 

•a, 	.aa-s asa — 
asa— aa.t.ta 	.a asWa.i 	aauoaaa 
lua.a .r.uaaa 

'St zttr 

a. 	vaaar. soa  — 
':. 

—  —  —  — 
ir..o, 	- 

— 

- 

	4V 


